令和５年１月３１日から

令和５年１月３１日まで

標 茶 町 議 会

第 １ 回 臨 時 会 会 議 録

於 標茶町役場議場

令和５年標茶町議会第１回臨時会会議録目次

  第 １ 号（１月３１日）

開会の宣告 …………………………………………………………………………………… ３

開議の宣告 …………………………………………………………………………………… ３

会議録署名議員の指名 ……………………………………………………………………… ３

会期決定 ……………………………………………………………………………………… ３

行政報告及び諸般報告 ……………………………………………………………………… ３

議案第１号 令和４年度標茶町一般会計補正予算 ……………………………………… ４

閉議の宣告 …………………………………………………………………………………… ６

閉会の宣告 …………………………………………………………………………………… ６

- 1 -

令和５年第１回標茶町議会臨時議会会議録

○議事日程（第１号）

 令和５年１月３１日（火曜日） 午前１０時００分開会

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期決定

第 ３ 行政報告及び諸般報告

第 ４ 議案第１号 令和４年度標茶町一般会計補正予算

○出席議員（１３名）

  １番 渡 邊 定 之 君      ２番 櫻 井 一 隆 君

  ３番 長 尾 式 宮 君      ４番 松 下 哲 也 君

  ５番 熊 谷 善 行 君      ６番 鈴 木 裕 美 君

  ７番 齊 藤 昇 一 君      ８番 深 見   迪 君

  ９番 本 多 耕 平 君     １０番 黒 沼 俊 幸 君

 １１番 鴻 池 智 子 君     １２番 後 藤   勲 君

 １３番 菊 地 誠 道 君

○欠席議員（０名）

 なし

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した人

     町 長            佐 藤  彦 君

     副 町 長            牛 﨑 康 人 君

     総 務 課 長            齊 藤 正 行 君

     企 画 財 政 課 長            長 野 大 介 君

     管 理 課 長            山 崎 浩 樹 君

     住 民 課 長            村 山 新 一 君

     保 健 福 祉 課 長            浅 野 隆 生 君

     教 育 長            青 木   悟 君

     社会教育課長兼            服 部 重 典 君

     中 央 公 民 館 長

○職務のため出席した事務局職員

- 2 -

     議 会 事 務 局 長            中 島 吾 朗 君

     議 事 係 長            中 嶋 禎 之 君

- 3 -

（議長 菊地誠道君議長席に着く。）

    ◎開会の宣告

○議長（菊地誠道君） ただいまから、令和５年標茶町議会第１回臨時会を開会いたしま

す。

 ただいまの出席議員13名であります。

（午前１０時００分開会）

    ◎開議の宣告

○議長（菊地誠道君） 直ちに会議を開きます。

    ◎会議録署名議員の指名

○議長（菊地誠道君） 日程第１。会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第123条の規定により、

   ５番・熊谷君、  ６番・鈴木君、  ７番・齊藤君

 を指名いたします。

    ◎会期決定

○議長（菊地誠道君） 日程第２。会期決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は本日１日といたしたいと思います。

 これに、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（菊地誠道君） ご異議ないものと認めます。

 よって、本臨時会の会期は本日１日と決定いたしました。

    ◎行政報告及び諸般報告

○議長（菊地誠道君） 日程第３。行政報告及び諸般報告を行います。

 町長から、本臨時会招集理由とあわせ行政報告を求めます。

 町長・佐藤君。

○町長（佐藤彦君）（登壇） 第１回臨時町議会の開催に当たり、その招集理由並びに

行政報告について申し述べます。

 まず初めに、本臨時会の招集理由でありますが、ふるさと納税について、全国の多くの

方々にご寄附をいただいた結果、返礼品、手数料の費用が不足する見込みとなったこと、

また、さきに成立した国の令和４年度補正予算により、妊娠時から出産子育てまで一貫し

- 4 -

た各種の支援事業が創設されたことによる出産応援給付金、子育て応援給付金の費用等を

盛り込んだ令和４年度一般会計補正予算について、そのご審議と議決をいただきたく本臨

時会を招集したものであります。

 次に、令和４年第４回定例会後から昨日までの一般事務及び行政上の経過につきまして

は、印刷配付のとおりでありますので、それによりご理解をいただきたいと存じます。

 以上で、今臨時会に当たっての招集理由並びに行政報告を終わります。

○議長（菊地誠道君） ただいまの口頭による行政報告に対して、簡易な質疑を認めます。

 ご質疑ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（菊地誠道君） なければ、次に議長から諸般報告を行います。

 諸般の報告は、印刷配付のとおりであります。

 以上で、行政報告及び諸般報告を終わります。

    ◎議案第１号

○議長（菊地誠道君） 日程第４。議案第１号を議題といたします。

 本案について、提案理由の説明を求めます。

 企画財政課長・長野君。

○企画財政課長（長野大介君）（登壇） 議案第１号の提案趣旨についてご説明いたしま

す。

 本案につきましては、令和４年度一般会計補正予算（第12号）であります。

 国の令和４年度第２次補正予算として、全ての妊婦・子育て家庭が安心して出産・子育

てができる環境整備のため、伴走型相談支援の充実と経済的支援の一体的実施を支援する

新たな「出産・子育て応援給付金事業」を初め、新型コロナウイルス感染症対応地方創生

臨時交付金を活用した各種事業の精査による減額と新たな経費について補正したいという

もので、歳入歳出それぞれ9,259万8,000円を追加し、総額を127億6,839万9,000円とした

いというものでございます。

 歳出の主なものを申し上げますと、出産・子育て応援交付金事業に829万8,000円、ふる

さと寄附記念品贈呈事業に8,000万円の増額、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨

時交付金（通常分）の図書館パワーアップ事業で214万6,000円の減額、必要物品ストック

事業で214万6,000円の増額などを計上いたしました。

 歳入につきましては、それぞれの特定財源を見込み、収支のバランスを図ったところで

あります。

 以下、内容についてご説明いたします。

 補正予算書１ページをお開きください。

 令和４年度標茶町一般会計補正予算（第12号）

 令和４年度標茶町の一般会計補正予算（第12号）は、次に定めるところによる。

- 5 -

 （歳入歳出予算の補正）

 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ9,259万8,000円を追加し歳入歳出予算の総額を

歳入歳出それぞれ127億6,839万9,000円とする。

 ２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出

予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

 以下、内容について歳入歳出補正予算事項別明細書に従いご説明いたします。

 ８ページをお開きください。

（以下、補正予算説明書に基づき説明のため、記載省略）

 なお、２ページ、３ページの「第１表 歳入歳出予算補正」につきましては、ただいま

の説明と重複いたしますので説明を省略いたします。

 以上で、議案第１号の提案趣旨並びに内容の説明を終わらせていただきます。

○議長（菊地誠道君） これより質疑を行います。

 初めに、歳入歳出予算の補正、歳出、一括して質疑を許します。

 ご質疑ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（菊地誠道君） なければ、歳入歳出予算の補正、歳入、一括して質疑を許します。

 長尾君。

○３番（長尾式宮君） 歳入の一般寄附金で、合計で２億3,110万円となっておりますけ

れども、ふるさと納税で入ってきた分がいくらになるのか、あと件数と、あとは返礼品、

わかる範囲で結構なのですけれども、順位で１番から３番目ぐらいまで教えていただきた

いと思います。

○議長（菊地誠道君） 企画財政課長・長野君。

○企画財政課長（長野大介君） お答えしたいと思います。

 令和４年度の直近で言うと、１月末、30日の時点の寄附額を申し上げます。２億1,228

万5,500円でございます。件数が１万1,322件となってございます。それと返礼品の部分で

ございます、１番が牛肉製品です。そして２番、３番が詳しい実績のほう、今、手持ちで

ございません、すみません。12月にお答えしたときには、木工製品だとか、羊の肉の製品

だとかというふうな形でお答えさせていただいたのですけれども、ちょっと直近の返礼品

のベストスリーというのはお答えできませんので、１位のみは牛肉製品ということでご理

解いただければと思います。

○議長（菊地誠道君） ほかにご質疑ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（菊地誠道君） 質疑はないものと認めます。

 質疑は終結いたしました。

 これより討論を行います。

 討論ございませんか。

（「なし」の声あり）

- 6 -

○議長（菊地誠道君） 討論はないものと認めます。

 これより議案第１号を採決いたします。

 議案第１号は原案のとおり決定することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（菊地誠道君） ご異議ないものと認めます。

 よって、議案第１号は原案可決されました。

    ◎閉議の宣告

○議長（菊地誠道君） 以上をもって、本臨時会に付議された事件の議事は全部終了いた

しました。

 これで本日の会議を閉じます。

    ◎閉会の宣告

○議長（菊地誠道君） 以上で、令和５年標茶町議会第１回臨時会を閉会いたします。

（午前１０時１７分閉会）

- 7 -

  以上、会議のてん末を記載し、その相違ないことを証するために

 ここに署名する。

          標茶町議会議長            菊 地  誠 道

          署名議員  ５番            熊 谷  善 行

          署名議員  ６番            鈴 木  裕 美

          署名議員  ７番            齊 藤  昇 一

- 8 -

	表紙と目次（臨時会）
	会議録R5.1.31